## DVC

Magi quoque, adorato Domino, ne cui genti, ut docuimus, praeputium corporale fraudi esset ad gloriam, suis se affectibus circumcidere, cum thesauris suis, id est, secretis mentium patefactis, animorum motus mactavere pro munere... Magi tamen ex illo veteris vitae reliquere vestigia, novumque iter ingressi... (col. 203).

## DSCP

Magi etiam qui quamlibet regem caeli et terrae natum sideribus credidissent, tamen tantorum ignari sacramentorum, ubi Hierosolymam uenerunt... Quo adorato, Herodem iterum non uiderunt, per historiam significationem non uacuaam demonstrantes, nullum regem adorandum esse post Christum (p. 130).

Con este ejemplo se pretende probar en el DSCP que los Magos conocieron a Cristo a pesar de lo despreciable de sus apariencias, y no queriendo ya adorar a otro, cambian de vía. En el DVC enseña la mortificación de los afectos y el cambio de vida después del sacrificio de los mismos a Dios; por eso cambian de vía también. Hay un núcleo común de sentido y aun de terminología en ambas exposiciones.

Véase también esta descripción de Jesucristo vaticinado en el Antiguo Testamento, con el mismo ornato profético en ambos escritos:

## DVC

Promittitur per prophetas de radice Iesse virga pro nostra salute proditura; in quam flos conscenderet, qui solus utique pleni agri odore fragraret pro consortibus suis; quem in odorem unguentorum super omnia aromata laetitiae oleo pater unxisset (col. 200).

## DSCP

Haec crimina (Dauid) non propheta, qui increpabat admissum, sed dominus, qui pinguis abundantiusque unctus a ceteris uel consortibus uel participibus suis, qui etiam cornu Dauid domus dictus est, et illos ueteres in se, et nos uenturos perfudit ex se (p. 133-134).

El mismo fondo común se observa cuando despliega la serie de contrastes entre las dos naturalezas en Cristo, brevemente en el DSCP, ampliamente, describiendo aquel libro de dos caras que era Jesucristo, en el DVC:

## DVC

Sed ut loquebamur, foris scriptus est liber iste, cum Dominus esurit; intus scribitur cum quinque panibus multa hominum milia saturavit. Foris scribitur cum amici mortem lacrimatur; intus scribitur cum ipsum quem flebat exsuscitat... Foris scribitur... intus scribitur... etc. (col. 194).

## DSCP

Illic susceptor, hic infirmitas assumpta; illic cirographum quod contra nos erat deleturus, hic cirographi debita soluturus; postremo ibi resuscitator, hic moriens... etc. (p. 137).

Otro paralelismo análogo se nota en cierta argumentación que aduce del Antiguo Testamento para probar la realidad de la na-

turaliza humana de Cristo contra los maniqueos. En el DVC, lo mismo que en el DSCP, se alega el hecho de que alienígenas incircuncisos se introdujeran en la estirpe judaica: en aquél, para probar que lo único que vale es la circuncisión espiritual; en éste, como un documento experimental de que Jesucristo tomaba la carne pecadora de Adán:

## DVC

Ad alienigenas, ad quos provocavit veniamus, quoniam nullam nobis arborem exemplorum ager divinorum omni ligno feracium plantariorum, nec in eo germina de vimine, sed de fruge censentur. Ostendamus in Israel gloriam peregrinam, et benedictionis germen in ligno fluxisse non suo, dicimus Ruth quo magis confundantur in femina... Hic tamen Iesse aviam non israelitam habuit, sed Moabitam. Cui tantum peregrinae conceditur quantum nulla de patriarcharum germine promeretur, ut suo utero destinatae benedictionis semen accipiat, et Israeli non israelita parturiat dignitatem... Abrahæ fidem incircumcissae gentis mulier imitatur, quam virilis circumcisio dereliquit, et per aliena vestigia meritum iustificationis ingreditur a quibus maiorum cacca hereditas deviauit (col. 200-201).

## DSCP

Quid sibi uolunt per tam multas generationes gradus suprascripti, talium feminarum quoque nomina sociata? Aut quid est quod euangelista electionem demonstrans pudenda non tacuit? Ducit enim stemmata sacrosancta per alienigenas, per adulteras, nec tantae permitioni cauet, nec metuit ne quid indecens, pollutum, aut ne quid fastidioso uel etiam cum horrores pudicis accipiendum auribus tantus euangelii auctor incurrat. Non plane horum aliquid reformidat, sed filium per uera ducit securus et mystica. Ostensurus enim uirtutem eius qui nos suscepit quales susceperit ostendit; tunc ne soli sancti spem in domino habuisse credantur praeiudicatumque peccatoribus foret si electior patriarcharum illa rubrica nullis uitiorum maculis usque ad dominum peruenisset (p. 127-128).

Circumciditur in domino, sed incestum Iudae, et circumcisi peccatum dominica, ut oportebat, circumcissione mundatur. Baptizatur aequè in domino, sed coniugium Moabitae, et expiatio aquae iam etiam alienigenis et incircumcisis per dominum donanda prouidetur (p. 133).

El puesto excepcional de Pedro "primus discipulorum", típica-

mente subrayado por dom Morim en el DSCP (p. 88), resalta del mismo modo en el DVC:

## DVC

Augustum caput Petrus extulit, novi signifer testamenti et in creatione eius primitivus; alius quod sine dubitatione loquor Abraham, nescio an maior, certe quod sentio non secundus... (col. 204).

In fidem veteris exempli nepotum virtus tam sera quam mira, per discipulum primogenitum novae iustificationis aspirat (col. 205).

Si no nos equivocamos, todos estos indicios delatan cierta comunidad de ideas e idénticos recursos de argumentación. Pero tal vez se acentúe más la identidad de autor en otros aspectos más puramente gramaticales y filológicos. La semejanza de procedimientos en este orden es singularmente significativa.

Véase el desarrollo de estos paralelismos y contrastes, por los mismos cauces retóricos:

## DVC

Denique exspoliatus Iob bonis omnibus nihil requirit. Tu Aegyptum in eremo post manna delicio-  
sa suspiras. Illum ab spe in Deo posita, tot malorum tentamenta non avocant: te ad eam spem bonorum omnium blandimenta non provocant. Ille manum Domini sentiens benedixit in vulnere: tu virtutibus de Pharaonis iugo exuta non subiaces. Hinc illi et pro circumcisis veniam postulare conceditur: tibi velut incircumcisae Amorraeus pater et mater ingeritur esse Cethaea; ut manifeste liqueat et illum per virtutes operum non

## DSCP

Postremo propterea pastores, quoniam cuncta figuraliter gesta significabantur ab eo qui primo discipulorum esse dicendum *Pasce oves meas*, eumque de piscatore hominum in custodem ovium noverat transcribendum (p. 130).

## DSCP

Nec sane mirereis cur tantus terror adfecerit iniustos, intelligens quod alia tua ratio in hac aegritudine fuit, alia peccantium; tibi dissolutio carnis sponsi tui erat redditura praesentiam, illis iudicis sui inlatura censuram. Tu ducendam te ad caelestes thalamos laetabaris, hii rapiendos se ad infernum carcerem suspirabant. Te loca siderea et lucis aeternitate radiantia prouocabant, hos baratri tenebrarum et poenarum sine fine destinatio terrebat. Tibi dicendum erat: *Veni, proxima mea, columba mea, speciosa*

observantiam circumcisionis benedictionem sibi restaurasse quam proavus amisit; et te per iactantiam circumcisionis virtutes negligentem, eam benedictionem, quam Iacob sola subtilitate adquisierat, perdidisse (col. 200).

Illi generatio larga promittitur, huic generatio pascenda committitur. Ab illo iustificanda procedunt; in hoc iustificanda fundantur: ita quod ille sperat, hic accipit. Illi dicitur: *Faciam te in gentem magnam*; huic dicitur: *Faciam te piscatorem hominum*. Illi dicitur: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*; huic dicitur: *Iudicabis duodecim tribus Israel*. Illi dicitur: *Ut stellae erit semen tuum*; huic dicitur: *Tibi dabo claves regni caelorum*. Ac per hoc, ille fecunditate seminis benedicti impletur; hic ante semen ipsum evangelizaturus asciscitur (col. 204).

*mea*; illis: *Discedite a me, operarii iniquitatis, quia non novi vos*. Et ideo in te erat exire uelle, in illis autem exire non uelle (página 110).

La materia es diversa; pero la retórica es la misma. Dígase lo mismo de ciertas exposiciones exegéticas por dialogismos:

DVC

DSCP

Unde istud, oro, promeruerit? Credo, quia dicit socii suae: *Populus tuus, populus meus est: et Deus tuus, Deus meus est* (col. 201).

Cum patris et filii una uoluntas sit, ut una natura, unde hic diuersitas uoluntatum? Credo, unde illam ipse sensit emanare, cum dicit: *Spiritus promptus, caro autem infirma...* Et cuius hominis? Illius, credo, qui redarguitur... qui adiecit: *Non sicut ego uolo sed sicut tu uis* (p. 139).

A veces se desenvuelve el discurso por exclamaciones que reflejan la espontaneidad de una misma formación literaria:

## DVC

O mysterium! Matrem Mariam sibi Dominus abiurat, cum extra verbi esset audientiam constituta, eo potissimum tempore quo verbum praedicaretur a Verbo (col. 207).

O virum naturam saeculi respuentem! (col. 200).

O virtutem viris etiam praefereendam! (col. 201).

O caecitas, o ignorantia veritatis, et omni ratione damnanda praesumptio! (col. 195).

## DCH

O veritas, nequeo enim quin exclamem: *O altitudo sapientiae et scientiae Dei!* (col. 48).

Es característico en ambos escritos el estilo de nombrar a los personajes bíblicos por un circunloquio que expresa algún rasgo suyo específico. Véanse algunos ejemplos:

DSCP: Gedeonem, illum virtutis virum et sacrae militiae principem (p. 114).

DVC: Petrus novi signifer testamenti et in creatione eius primitivus (col. 204); Abraham prorum muysteriorum paene omnium initiator (col. 203); Ille (Paulus) divinatorum operum interpellator (col. 203); Iohannes maior omnium prophetarum (col. 202); Petrus novae gratiae susceptor (col. 209).

Fácilmente pudiera observarse el mismo cuidado de orden y divisiones aptas de materia. Nótese estas transiciones análogas que obedecen a ese afán:

## DVC

Sed rursus ad benedictum velut duodecim tribuum sanguinem redeamus. (col. 201).

Igitur ad propositum redeunt... (col. 207).

## DSCP

O mysterium! de fabro creditur generatus, qui de rege promissus erat! (p. 129).

O preces mirandas et non immerito ter ingestas! O hominem, et suae naturae non nescium, nec Dei voluntatis oblitum! O infirmitatem in timore supplicem, et in supplicatione consultam! (p. 141).

O me miserum, o me infelicem! (p. 108).

O dictum mirabile et vere nostro ingenio sapientiae non simile! (p. 145).